石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 1 -

石柱土家族自治县发展和改革委员会
石柱土家族自治县民政局

关于石柱县乡镇（街道）殡仪服务站殡葬基本
服务项目及收费标准的通知

石发改发〔2025〕1 号

各乡镇（街道）殡仪服务站：

为推进落实殡葬领域腐败乱象专项整治工作，充分体现殡葬

服务公益性，切实规范我县乡镇（街道）殡仪服务站殡葬服务收

费行为，着力解决殡仪服务站殡葬基本服务收费项目名称、计费

单位、收费标准等不统一、不规范等问题，维护群众合法权益，

减轻群众丧葬负担，根据《重庆市殡葬管理条例》《重庆市人民

政府办公厅关于转发重庆市殡葬收费管理暂行办法的通知》（渝

办发〔2012〕149 号）《重庆市物价局 重庆市民政局关于进一

步加强殡葬收费管理工作的通知》（渝价〔2013〕157号）等文

件精神，经县人民政府 2025 年 6 月 9 日专题会议审议同意，现

将我县乡镇（街道）殡仪服务站殡葬基本服务项目及收费标准有

关事项通知如下：

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 2 -

一、殡葬基本服务项目及收费标准

详见附件《石柱县乡镇（街道）殡仪服务站殡葬基本服务项

目及收费标准》。

二、执行时间和范围

（一）执行时间：自发布之日起施行。国家和市级殡葬政策

或我县各乡镇（街道）殡仪服务站实际情况发生变化时，按程序

调整殡葬基本服务项目及收费标准。

（二）执行范围：石柱县辖区范围内已取得行业主管部门相

关批准或经营许可、具备合法合规运营条件的乡镇（街道）殡仪

服务站。

三、惠民殡葬政策

（一）城乡困难群众基本丧葬服务费补助政策

1．补助条件。具有重庆市常住户籍，死亡后实行火葬的城

乡低保对象、城镇“三无”人员、农村五保对象（现统称为城乡

特困人员）和生活困难的重点优抚对象，可享受基本殡葬服务费

补助。依据相关政策已由福利机构或社保机构负担其丧葬事宜的

及能够在工伤保险基金或有关赔付内领取丧葬费用的除外。

2．补助事宜。在补助对象户籍所在区县（自治县）合法殡

葬服务场所治丧并火化的，其补助事宜由殡仪馆办理；跨区县（自

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 3 -

治县）异地火化的，其补助事宜由承接火化任务的殡仪馆办理。

补助对象在市外死亡火化或在本市跨区县（不包括主城各区之

间）死亡火化，由于距离较远无法及时提供证明材料的，丧事承

办人可在办理丧事后，持本人有效身份证件原件及复印件一份、

火化证原件及复印件一份或死者丧葬服务费收据原件及复印件，

向死者户籍所在地街道（乡镇）民政部门申请补助。

3．补助金额。针对以下五项基本服务项目在1500元以内进

行补助：普通殡葬专用车遗体接运费、3天内普通冷藏（冻）柜

遗体存放费、遗体接运专用尸袋费、普通火化设备遗体火化费、

价值200元以内的骨灰盒一个。以上费用总额在1500元以内的，

按实际发生额免收费；超出1500元限额的，其超出部分由丧事承

办人自行承担。

4．政策依据。《重庆市民政局 重庆市财政局关于免除城乡

困难群众基本丧葬服务费的通知》（渝民发〔2009〕134号）、

《重庆市民政局关于印发<重庆市免除城乡困难群众基本丧葬服

务费实施办法>的通知》（渝民发〔2010〕2号）。

（二）人体器官捐献人基本丧葬费用免除政策

1．补助条件。凡在重庆市行政区域内自愿、无偿捐献人体

器官、角膜的捐献人。

2．免除费用。免除基本丧葬费用包括五项：普通殡葬专用

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 4 -

车遗体接运费、3天内普通冷藏（冻）柜遗体存放费、遗体接运

专用尸袋费、普通火化设备遗体火化费、价值200元以内的骨灰

盒一个。以上费用总额1500元以内直接办理免费事宜；超出1500

元限额的，其超出部分由丧事承办人自行承担。

3．政策依据。《重庆市民政局 重庆市财政局关于免除人体

器官捐献人基本丧葬费用的通知（渝民〔2016〕161号）、《重

庆市民政局关于进一步做好免除人体器官捐献人基本丧葬费的

通知》（渝民〔2018〕86号）。

（三）首次遗体运输费减免政策

1．减免条件。同时具备以下四个条件：逝者实行火葬；遗

体接运地在市内，并由市内合法殡葬服务机构接运；通过96000

热线转接成功办理遗体接运；使用普通殡仪车接运遗体。以下情

形不予减免：逝者已享受城乡困难群众基本丧葬服务费减免政

策。

2．减免费用。由提供遗体运输服务的殡葬服务机构直接为

服务对象办理，遗体运输费在230元以内据实减免此项费用，超

出230元限额的，其超出部分由服务对象自行承担。

3．政策依据。《重庆市民政局 重庆市财政局关于印发<重

庆市减免首次遗体运输费实施办法>的通知》（渝民发〔2023〕

13号）。

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 5 -

（四）节地生态安葬补贴政策

1．补贴对象。具有重庆市常住户籍的孤儿、城乡低保对象、

城乡特困人员和生活困难的优抚对象，死亡后实行火葬的其骨灰

（属土葬改革区的死亡后其遗体）在本县合法经营性公墓、公益

性公墓选择节地生态安葬的。

2．比照执行对象。在重庆市行政区域内自愿、无偿捐献人

体器官、角膜的捐献人，选择节地生态安葬的。

3．补贴标准。每位补贴对象可享受节地生态安葬补贴3000

元。

4．政策依据。《重庆市民政局 重庆市财政局关于印发<重

庆市困难群众节地生态安葬补贴实施办法>的通知》（渝民发

〔2018〕40号）。

四、工作要求

（一）严格执行收费标准。各乡镇（街道）殡仪服务站要严

格执行国家和市级有关殡葬收费管理政策，严格按照本通知规定

的政府定价和政府指导价收费，不得擅自设置收费项目、扩大收

费范围、提高收费标准，不得强制推行服务项目和丧葬用品。

（二）严格规范收费行为。各乡镇（街道）殡仪服务站要规

范殡葬服务收费行为，建立健全收费管理制度，维护群众合法权

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 6 -

益。同时，完善服务流程，提高服务质量，引导群众理性消费和

明白消费，不得以任何形式捆绑、分拆或强制提供服务并收费。

（三）严格收费公示制度。各乡镇（街道）殡仪服务站要严

格执行收费公示制度，按照明码标价的相关规定，在服务场所显

著位置公示殡葬基本服务收费项目、收费标准、文件依据、减免

政策、价格投诉举报电话等信息，自觉接受价格主管部门、行业

主管部门、市场监管部门和社会群众的监督。

（四）严格执行经营许可。新建或扩建乡镇（街道）殡仪服

务站，经营主体必须取得行业主管部门相关批准或经营许可，合

法合规开展运营。未经批准或未取得经营许可的乡镇（街道）殡

仪服务站不得投入运营并收费。

附件：石柱县乡镇（街道）殡仪服务站殡葬基本服务项目及

收费标准

石柱土家族自治县发展和改革委员会 石柱土家族自治县民政局

2025 年 7 月 7 日

（此件公开发布）

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 7 -

附件
石柱县乡镇（街道）殡仪服务站殡葬基本服务项目及收费标准

序号 基本服务项目
定价

形式

计价

单位

收费

标准
（元）

备 注

一、遗体接运费

1
普通殡

仪车接

运

20公里

以内
政府定价 具 100

包含往返费用。
超出 20
公里加收

政府定价
具/公
里

5

▲2 收殓抬运 政府定价
具/100

米
200

正常遗体的收殓、抬运、上下车，

含遗体袋。距离不足 50 米按 50 米

计，每超过 50 米加收 10元。楼房

4层以内（含 4层），每超一层加

收 10 元，使用电梯不加收费用。

二、遗体殡殓费

▲1 遗体消毒、整理 政府定价 具 100 含下车、消毒、整理、消毒材料。

▲2 冷藏柜停放 政府定价
具/小
时

5 含遗体进出柜。

▲3 穿脱衣服 政府指导价 具 120
含 3套以内衣物的脱穿。每增加 1
套加收 10元。

4 普通整容

▲
（1） 一般化妆 政府指导价 具 120

对遗体的面容进行修饰和美化，含

材料。

▲
（2） 一般整容 政府指导价 具 200

对遗体进行整理、修饰、修补、美

化，含材料。

三、遗体殡仪费

1 守灵治丧厅租用 政府定价 按照附表测算后，明码实价公示。

注：1．标注“▲”的项目为丧属自愿选择的收费项目。2. 正常遗体：自然或因病死亡，死因

明确，且无传染病、腹水、腐败、破损或水淹、灼伤等情况的遗体。特殊遗体：死因明确为“非

正常死亡”的遗体；自然或因病死亡，存在有传染病、腹水、腐败、破损或水淹、灼伤等情况的

遗体。对特殊遗体提供接运、殡殓、火化等服务，费用加收 50%。

石柱土家族自治县发展和改革委员会规范性文件

石柱土家族自治县发展和改革委员会发布

- 8 -

附表

石柱县乡镇（街道）殡仪服务站守灵治丧厅租用收费标准测算表

殡仪服务站名

称

投资

类型

守灵治

丧厅名

称

厅堂建

筑面积

（m2）

收费标准

（元/天）
备注

**殡仪服务站
政府

投资
**号厅

0.63元

/m2×厅堂

建筑面积，

四舍五入

精确到十

位

固定配置：瞻仰台、供果台、

香炉架 1个、化纸炉 1个、礼

房 1间、音响 2个、话筒 1个、

司仪主持台 1个、跪垫 5个、木

方桌 4—9张、木板凳 20—40
条、塑料凳 100—280个、木沙

发、饮水机 1台、吊扇 1—6个、

火盆 20—40个。方桌、木板凳、

塑料凳、木沙发、吊扇、火盆

等数量要足量配置，保障丧属

治丧期间基本合理需求。

一次性配置：奠仪簿 1个、

签字笔 1只、固体胶 1个、纯

净水 1桶、一次性杯子 100个、

纸花圈 1个、大门横幅 1幅。

**殡仪服务站
企业

投资
**号厅

1.90元

/m2×厅堂

建筑面积，

四舍五入

精确到十

位

注：不足 12小时按半天计算，超过 12小时不足 24小时按 1天计算。